

SW-08

December - Examination 2016

BSW Pt. II Examination**Community Organization and Social Action**

सामुदायिक संगठन एवं सामाजिक क्रिया

Paper - SW-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों 'अ', 'ब' एवं 'स' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Community?
समुदाय से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is Social Action?
सामाजिक क्रिया है?
- (iii) Define Urban Community.
नगरीय समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by Social research.
सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Community Organization System.
सामुदायिक संगठन व्यवस्था क्या है?
- (vi) Write the major elements of community development.
सामुदायिक विकास के प्रमुख तत्त्वों को लिखिए।
- (vii) Show the two values of Community development.
सामुदायिक विकास के दो मूल्यों को दर्शाइए।
- (viii) When was Swarn Jayanti Shahari Rojgari Yojna started?
स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना कब प्रारम्भ हुई थी?
- (ix) Give two main characteristics of community.
समुदाय के दो प्रमुख विशेषताओं को बताइए।
- (x) What was the two main objectives of fifth five year plan.
पाँचवी पंचवर्षीय योजना के दो प्रमुख उद्देश्य क्या थे?

Section - B**4 × 10 = 40****Short Answer Type Questions**

Note: Answer **any four** questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Differentiate between community and society.
समुदाय एवं समाज में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3) Discuss the objective of Social Action.
सामाजिक क्रिया के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain non-participant observation.
असहभागी अवलोकन को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain the merits and demerits of participatory research.
सहभागी अनुसंधान के गुण एवं दोष स्पष्ट कीजिए।
- 6) Explain the strategies of Social Action.
सामाजिक क्रिया की रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Discuss the philosophy of community organization?
सामाजिक संगठन के दर्शन की चर्चा कीजिए।
- 8) Show the skills of community organization worker.
सामुदायिक संगठन कार्यकर्ता की निपुणताओं को दर्शाइए।
- 9) Explain the process of exploratory research.
अन्वेषणात्मक अनुसंधान को स्पष्ट कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40****Long Answer Type Questions**

Note: Answer **any two** questions. You delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Define rural community. Describe the characteristics of rural community.

ग्रामीण समुदाय को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण समुदाय की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11) Discus the economic model of community organization.

सामुदायिक संगठन के आर्थिक प्रारूप का उल्लेख कीजिए।

12) What is meant by participate research. Elucidate the main characteristics of participant research technique.

सहभागी अनुसंधान का क्या अर्थ है? सहभागी अनुसंधान की विशेषताओं को उजागर कीजिए।

13) Explain in detail the types of community.

समुदाय के प्रकार का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
